
 
 
 
 

Determinazione del Dirigente 
n. 4269 del 25/11/2008  esecutiva il 28/11/2008    

 
Servizio: SERVIZI SOCIALI E SANITA' - Unità: Servizi Sociali-Sanità 
Responsabile: GABRIELE ANNONI 
 
Oggetto: SERVIZIO COORDINAMENTO POLITICHE SOCIALI E SANITARIE - PROGETTO 
"AZIONI DI PREVENZIONE E CONTRASTO ALLA VIOLENZA SULLE DONNE 2008" - 
REALIZZAZIONE E STAMPA DEL MATERIALE DI COMUNICAZIONE DEL PREMIO COLASANTI 
LOPEZ 2009 E DELLA SPECIFICA CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE SUL TEMA DELLA 
"PREVENZIONE E CONTRASTO ALLA VIOLENZA SULLE DONNE" - APPROVAZIONE FOGLIO 
PATTI E CONDIZIONI ED ELENCO DITTE 
 

 
Allegati n. 2 

========== 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto: 
il Dlgs 267/2000 ed, in particolare, l’art. 107 commi 2 e 3 e l’art.192;  
 
l’art. 41 dello Statuto dell’Ente e l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera G.P. 461/2002;  
 
Premesso: 
che nell’ambito dell’iniziativa "azioni di contrasto alla violenza sulle donne” di cui alla delibera di 
C.P. n. 63 del 20/09/2006, con delibera n. 785 del 04/09/2008 e successiva delibera 1036 del 
06/11/2008, la Giunta Provinciale ha approvato l’iniziativa “Azioni di prevenzione e contrasto della 
violenza sulle donne 2008” suddiviso in due progetti, dei quali il progetto denominato “Progetto B” 
prevede l’attivazione della quarta edizione (2009) del concorso “premio Colasanti Lopez”, 
autorizzando la realizzazione del relativo progetto comunicativo; 
  
che sempre nell’ambito dell’iniziativa "azioni di contrasto alla violenza sulle donne” di cui alla 
delibera di C.P. n. 63 del 20/09/2006, con delibera n. 1070 del 13/11/2008, la Giunta Provinciale 
ha approvato la realizzazione di una campagna generale di sensibilizzazione sul tema della 
prevenzione e contrasto alla violenza sulle donne, basata sugli elaborati vincitori del premio 
“Colasanti Lopez 2008”; 
 
che per entrambe le iniziative il Dirigente del Servizio Coordinamento Politiche Sociali è stato 
delegato alla corretta definizione delle spese ed all’adozione di tutti gli atti per l’avvio dell’iniziativa 
ed all’attuazione della procedura di aggiudicazione delle varie prestazioni previste da entrambi i 
progetti; 
 
Preso atto: 
che per quanto attiene la realizzazione e stampa del materiale comunicativo del concorso “Premio 
Colasanti-Lopez 2009”, espressamente dettagliato nell’allegato “Foglio patti e condizioni” si 
prevede una spesa complessiva di € 23.754,00 ; 
  
che per quanto attiene la realizzazione e stampa del materiale una campagna generale di 
sensibilizzazione sul tema della prevenzione e contrasto alla violenza sulle donne, basata sugli 
elaborati vincitori del premio “Colasanti Lopez 2008”, espressamente dettagliata nell’allegato 



Foglio Patti e Condizioni” si prevede una spesa complessiva di € 35.065,20 Iva ed ogni altro onere 
compresi; 
 
Considerato: 
che pur trattandosi di due iniziative assolutamente indipendenti e diversificate tra loro, si fondano 
sull’unico principio della lotta alla violenza alle donne (oltretutto la campagna generale utilizza 
come immagine gli elaborati vincitori del premio Colasanti Lopez), si riconosce l’opportunità di 
prevedere un'unica veste grafica che caratterizzi l’intera iniziativa generale deliberata della CP con 
l’atto n. 63/2006, e pertanto si ravvisa esigenza di procedere all’attribuzione della prestazione 
relativa la realizzazione e stampa del materiale promozionale di entrambe le iniziative mediante 
un'unica procedura negoziata ai sensi art. 125 D.Lgs 163 /2006 e art.14 Regolamento Provinciale 
di Disciplina dei Contratti, per un importo a base d’offerta di € 23.754,00 Iva ed ogni altro onere 
compresi, per il materiale relativo alla campagna del Premio Colasanti Lopez 2009 ed € 35.065,20 
per la campagna generale di sensibilizzazione sul tema della prevenzione e contrasto alla violenza 
sulle donne, basata sugli elaborati vincitori del premio “Colasanti Lopez 2008”;  
  
di stabilire che la procedura negoziata per l’affidamento verterà sulla migliore (più conveniente) 
offerta pervenuta valutata sulla somma delle due offerte per i due progetti previsti; 
 
che occorre, pertanto, approvare: 
le specifiche tecniche ed economiche (a maggior ribasso) delle prestazioni in argomento 
espressamente dettagliate nell’allegata scheda “foglio patti e condizioni – allegato A”, parte 
integrante del presente atto; 
l’elenco delle ditte da invitare a presentare offerta relativamente alla prestazione indicate 
nell’allegata scheda “Allegato B”  
 
che con comunicazione del 31.07.08, prot. PG 2008 0185981 – (ns prot. 67070 del 31.07.08) la 
Regione Emilia Romagna ha concesso un contributo di € 40.080,00 alla Provincia per il Premio 
Colasanti Lopez 2009, contributo accertato in entrata al cap. 305/336 del Bilancio 2008; 
 
che per l’attivazione di una campagna di sensibilizzazione sul tema  della prevenzione e contrasto 
alla violenza sulle donne, con nota n. 482 del 31/07/2008  (prot prov. 61.649 del 09/07/2008), la 
Fondazione Cassa di Risparmio di Parma ha comunicato la concessione di un contributo di                  
€ 40.000,00, contributo accertato in entrata al cap. 1020/1046 del Bilancio 2008; 
 

DETERMINA 
 
di prendere atto di quanto indicato in narrativa e di avviare, per uniformità d’immagine, la 
procedura negoziata congiunta ai sensi art. 125 D.Lgs 163 /2006 e art.14 Regolamento Provinciale 
di Disciplina dei Contratti per l’attribuzione delle prestazioni relative alla realizzazione e stampa del 
materiale relativo alla campagna del Premio Colasanti Lopez 2009 e per la campagna generale di 
sensibilizzazione sul tema della prevenzione e contrasto alla violenza sulle donne, basata sugli 
elaborati vincitori del premio “Colasanti Lopez 2008 
 
di stabilire che la procedura negoziata per l’affidamento verterà sulla migliore (più conveniente) 
offerta pervenuta tenendo conto del cumulo delle offerte per entrambe le iniziative; 
  
di approvare l’allegata scheda  “foglio patti e condizioni – allegato A” che contiene tutte le 
specifiche tecniche e le condizioni economiche richieste per entrambe le prestazioni;  
 
di approvare l’allegata scheda  “Allegato B” contenente l’elenco delle Ditte da invitare alla 
selezione tramite valutazione dell’offerta tecnica ed economica della fornitura, stabilendo peraltro 
che il presente atto venga pubblicato sprovvisto del suddetto elenco, al fine di tutelare l’interesse 
dell’ente. 
 



di stabilire che le offerte dovranno pervenire in busta chiusa e sigillata presso l’Ufficio Archivio 
della Provincia di Parma entro la data stabilita in fase di richiesta dell’offerta e quivi conservate. 
Esse saranno consegnate al Servizio Coordinamento Politiche Sociali solo dopo l’effettiva 
scadenza del termine previsto per la presentazione. 
 
le offerte saranno valutate dal Dirigente del Servizio Coordinamento Politiche Sociali, coadiuvato 
dalla d.ssa Alessia Frangipane, dalla dott.ssa Debora Tanzi  e dal geom. Claudio Catellani. Al 
termine della valutazione sarà aggiudicata la prestazione e redatto apposito verbale; 
 
L’effettiva attribuzione della fornitura sarà oggetto di successivo provvedimento Dirigenziale; 
 
di impegnare la spesa complessiva di €  58.819,20: 
quanto ad € 35.065,20, per la campagna generale di sensibilizzazione sul tema della prevenzione 
e contrasto alla violenza sulle donne basata sugli elaborati vincitori del premio “Colasanti Lopez 
2008”, sull'intervento 1080203 - prestazioni di servizi (peg cap. 3131/72 prestazioni di servizi per 
attivazione piani di zona- altre prestazioni di servizi) del Bilancio 2008 (finanziato con contributo 
Fondazione Cariparma – entrata 1020/1046); 
quanto ad € 23.754,00, per la campagna promozionale del Premio Colasanti Lopez 2009, 
sull'intervento 1080203 - prestazioni di servizi (peg cap. 3131/72 prestazioni di servizi per 
attivazione piani di zona- altre prestazioni di servizi) del Bilancio 2008 (finanziato con contributo 
regionale – entrata 305/336); 

 
Preso atto che il contributo di € 40.080,00 concesso dalla Regione Emilia Romagna con 
comunicazione del 31.07.08, prot. PG 2008 0185981 è stato accertato in entrata alla Ris. 305 
(Contributi della Regione Emilia Romagna nel settore sociale) Peg Cap.336 (Contributo Regione 
Emilia Romagna per progetto "azioni di prevenzione e contrasto della violenza sulle donne") del 
Bilancio 2008, acc.2419; 
 
di dare atto che il contributo di € 40.000,00 concesso dalla la Fondazione Cassa di Risparmio di 
Parma con nota n. 482 del 31/07/2008  (prot prov. 61.649 del 09/07/2008) è stato accertato in 
entrata alla Ris. 1020 Peg Cap.1046 del Bilancio 2008, acc. 2429; 
 
che il presente provvedimento e gli atti conseguenti siano trasmessi al Servizio Controlli Interni per 
il successivo inoltro alla competente Sezione Regionale della Corte dei Conti, ai sensi del c. 173, 
art. 1, L. 266/2005 (per gli incarichi con importo pari o superiore a euro 5.000,00 
 
 
 
 

Il Responsabile 
GABRIELE ANNONI 

 
================ 

 
 VISTO DI CUI ALL’ART. 151, COMMA 4 D.LGS. 18/08/2000  n.267  Regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria 
 
Parma, 28/11/2008 
 

 Il Ragioniere Capo   
IVANA COMELLI 

 
Note cont: BLAMONTI 29/11/08  FONDAZIONE CARIPR  GSUB 3500/2873 PER � 35.065,20    CONTRIBUTO RER VSUB 3448/2660- 
� 23.754,00 A SUB 2874 SCHIANCHI 28/11 SI CONFERMA 
 


